

CDA Harderwijk-Hierden

*datum:* 10 februari 2021  
*ons kenmerk:* 02430000055625 / 02430000174798  
*uw brief van:*  
*uw kenmerk:*  
*onderwerp:* Beantwoording van schriftelijke vragen conform artikel 32 van de organisatieverordening

Geachte raadsleden,

Op 20 januari heeft u namens de gemeenteraadsfractie van het CDA schriftelijke vragen ingediend over de Toeslagenaffaire. Hieronder worden uw vragen beantwoord.

**Vraag 1:**

Heeft u, gezien de rol die gemeenten hebben gekregen, als zij desgewenst meewerken aan de oproep van de staatssecretaris, in beeld om hoeveel inwoners c.q. gezinnen het gaat in Harderwijk die zijn getroffen door de toeslagenaffaire? Zo ja, hoeveel zijn dit er concreet en weet het college welke gezinnen dit precies betreft?

**Antwoord 1:**

De Belastingdienst heeft een geactualiseerde lijst gepubliceerd met het aantal gedupeerde ouders per gemeente. In Harderwijk betreft het 35 gedupeerde gezinnen. Het is niet bekend om welke gezinnen het gaat. Zodra bekend is om welke gezinnen het gaat, zal er een gerichte aanpak plaatsvinden.

Afgelopen maanden is er in samenwerking met de VNG gewerkt aan een zorgvuldige gegevensuitwisseling tussen Belastingdienst/Toeslagen en gemeenten. Dit heeft geresulteerd in een machtiging van de Belastingdienst/Toeslagen aan gemeenten om namens de Belastingdienst/Toeslagen contact op te nemen met de gedupeerde woonachtig in de gemeente Harderwijk en hen hulp aan te bieden op het gebied van huisvesting, inkomen, schulden, zorg en gezin.

De Belastingdienst/Toeslagen stelt de gegevens van de ouders pas halverwege februari beschikbaar. Dit betekent dat proactieve benadering nog even op zich laat wachten.

*organisatie eenheid:* Domein Samenleving  
*behandeld door:* H. Yilmaz  
*telefoonnummer:* 0341 411 911  
*bijlage(n):* 0

Havendam 56  
Correspondentieadres:  
Postbus 149  
3840 AC Harderwijk  
T 0341 411 911  
F 085 110 8515  
E [gemeente@harderwijk.nl](mailto:gemeente@harderwijk.nl)  
I [www.harderwijk.nl](http://www.harderwijk.nl)  
B NL44 BNGH 0285 0033 13

Totdat gedupeerden proactief benaderd kunnen worden, worden zij via de gemeentelijke website en het lokale dagblad opgeroepen om bij behoefte voor ondersteuning zich te melden bij de gemeente.

**Vraag 2:**

Indien bij de gemeente niet in beeld is om welke gezinnen het gaat, welke concrete acties gaat het college dan ondernemen om, indien dit nog niet het geval is, met deze mensen in contact te komen?

**Antwoord 2:**

Het college heeft ingestemd met de machtiging van de Belastingdienst/Toeslagen om gedupeerden te benaderen in het kader van de hersteloperatie toeslagenaffaire. Deze machtiging wordt doorgegeven aan Stimenz voor het uitvoeren van de werkzaamheden die vallen onder de machtiging. Deze machtiging stelt Stimenz in staat de gedupeerden proactief te benaderen. Dit is afgestemd met Stimenz en in lijn met de werkwijze van regiogemeenten. Stimenz is door hun specialistische kennis en ervaringen bij uitstek in staat om contact te zoeken met de gedupeerde ouders, een goed gesprek te voeren, vertrouwen te winnen en op gemeentelijke hulp te wijzen wanneer de inwoner in de problemen is gekomen door het handelen van Belastingdienst/Toeslagen. Hierover wordt gecommuniceerd via de gemeentelijke website en lokale dagbladen.

**Vraag 3:**

Hebben de ouders, die wel al in beeld zijn, schulden bij de gemeente? Zo ja, is de gemeente Harderwijk bereid, in lijn met de rijksoverheid, deze schulden kwijt te schelden? Zo nee, waarom niet?

**Antwoord 3:**

Er heeft zich 1 casus voorgedaan waar sprake is van schulden. Op voorhand kunnen geen schulden worden kwijtschelden. Mogelijke invorderingen worden stopgezet door Meerinzicht als inwoners zich melden als slachtoffer van de Toeslagenaffaire. Later wordt geverifieerd of dit klopt en welke acties er dan nodig zijn. Als iemand zich meldt die toch niet onder de regeling blijkt te vallen, kan de invordering weer opgestart worden. Zodra er meer bekend en definitief is over het kwijtschelden van schulden, zullen wij het rijksbeleid volgen.

**Vraag 4:**

Heeft u in beeld of er sprake is van andersoortige ondersteuningsvragen, waar deze ouders mee te maken hebben naast de genoemde door de overheid ontstane schulden. Zo ja, welke ondersteuningsvragen zijn dat?

**Antwoord 4:**

Op dit moment heeft er zich 1 gedupeerde ouder gemeld. Er is geen sprake van andersoortige ondersteuningsvragen. We bieden hulp op het gebied van huisvesting, inkomen, schulden, zorg en gezin.

We verwachten dat we de komende maanden een beeld zullen krijgen van schulden en (andersoortige) ondersteuningsvragen van gedupeerde ouders. Vanaf medio februari worden ouders proactief benaderd en daarnaast communiceren wij op de website en lokale dagbladen over de ondersteuning die we als gemeente bieden. Hiermee trachten we de ouders te bereiken en hen te stimuleren om ondersteuning te (durven) vragen.

**Vraag 5:**

Is het college bereid om (extra) hulp aan deze getroffen ouders aan te bieden, indien sprake is van deze andersoortige ondersteuningsvragen? Zo nee, waarom niet?

**Antwoord 5:**

Wij staan naast onze inwoners die door de problemen met de kinderopvangtoeslag gedupeerd zijn. Onze professionals bij Stimenz krijgen het vertrouwen om te bepalen wat een ouder nodig heeft. We voelen de verantwoordelijkheid om samen met de Belastingdienst alles te doen wat in ons vermogen ligt om de gedupeerden weer op de been te helpen.

De afgelopen weken hebben zich al grote ontwikkelingen voorgedaan rondom de toeslagenaffaire. En we verwachten dat er nog nieuwe ontwikkelingen komen rondom het kwijtschelden van schulden, de compensatie voor gedupeerden en de lokale uitrol hiervan. Nieuwe ontwikkelingen volgen we op de voet.

Wij hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Mocht u over bovenstaande toch nog vragen hebben, dan kunt u contact opnemen met mevrouw Yilmaz van Domein Samenleving, telefoon 0341 – 411 911.

Met vriendelijke groet

Burgemeester en wethouders van Harderwijk,



de heer J.P. Wassens  
secretaris



de heer H.J. van Schaik  
burgemeester